
 1 

 

COMUNE DI MONTE ROMANO                 Provincia di Viterbo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE 
 Tecnico Lavori Pubblici e Manutentivi 

 
N° Registro  94 
 
Del 04/10/2012 

Oggetto: Lavori di Riqualificazione ed arredo urbano – viabilità del centro storico. 
Aggiudicazione definitiva alla ditta impresa edile stradale Canensi Francesco di Vetralla. 

 
CIG : 450300FBD 
CUP : C43D1100053002 
 
Assunta  nel giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE dell’anno DUEMILADODICI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Incaricato con provvedimento del Sindaco n. 7  in data 20/12/2011 delle funzioni di cui all’articolo 107 commi 2 e 3 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18/8/2000 n ° 267; 
 
Richiamata la deliberazione esecutiva, della Giunta Comunale N° 247 del 08/11/2004, con la quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai responsabili  dei servizi; 
 
 Vista la  Deliberazione Giunta Comunale N° 31  del 24/04/2012 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo ed il relativo 
quadro economico per i lavori in oggetto  per  un corrispettivo dei lavori di €. 94.892,31 comprensivi di oneri sicurezza oltre IVA 
10% €. oltre somme a disposizione, per un impegno complessivo di Euro 127.328,52; 
 
Preso atto che con la detta Deliberazione si autorizzava il RUP. Ing. Andrea Lupi ad avviare tutte le procedure ai sensi del D.Lgs 
163/2006 per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
 
Preso che con determinazione  a contrarre n ° 84 del 21/08/2012 veniva indetta una procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori con il criterio di aggiudicazione dell’offerta più bassa determinata mediante offerta a prezzi unitari; 
 
Che entro i limiti stabiliti del 20/09/2012 tra le cinque ditte invitate, hanno risposto le tre seguenti ditte : Impresa edile stradale 
Canensi Francesco di Vetralla con ribasso del 7,845%, Costruzioni Piciucchi Sergio e Fabrizio snc di Lugnano in Teverina con 
ribasso del 5,735 % e impresa I.C.M.T. Casini s.r.l. di Faleria (VT) con ribasso del 4,987 % 
 
Preso atto della regolarità delle procedure di gara espletata in data 25/09/2012 come da verbale redatto in pari data, si è proceduto 
a richiedere la necessaria documentazione integrativa alle ditte prima e seconda classificata per il perfezionamento della 
procedura; 
 
Vista la regolarità e la completezza della documentazione prodotta dall’Impresa edile stradale Canensi Francesco in data 
04/10/2012 prot. 5354; 
 
Preso atto che, come dalle risultanze della gara, la migliore offerta è stata presentata dalla ditta IMPRESA EDILE STRADALE 
CANENSI FRANCESCO con sede in Vetralla (VT) Loc. Cinelli,7, la quale ha praticato un ribasso percentuale pari al 7,845 %; 
 
 
Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta IMPRESA EDILE STRADALE 
CANENSI FRANCESCO con sede in Vetralla (VT) Loc. Cinelli,7, la quale ha praticato il miglior ribasso percentuale nella misura 
del 7,845 % dell’importo a base di gara, per un importo dei lavori pari ad Euro 82.840,38 oltre ad oneri di sicurezza nono soggetti 
a ribasso pari ad Euro 5.000,00 per un importo contrattuale pari ad Euro 87.840,38; 
 
Visto il Regio decreto 23 maggio 1924, n° 827; 
 
Visto il D.P.R. 20/8/2001 N° 384 regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 



 2 

 
Visto il D.Lgs.12 aprile 2006 N° 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori forniture e servizi approvato con atto C.C. n° 17 del 
23/7/2007; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione  del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte  del responsabile del servizio finanziario ai sensi  dell’art. 151, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di prendere atto delle risultanze del verbale di gara del 25/09/2012 afferente i lavori di riqualificazione e arredo urbano 

viabilità del centro storico, procedendo alla definitiva aggiudicazione alla Impresa edile stradale Canensi Francesco con sede 
in Vetralla, Loc. Cinelli, 7, che ha praticato un ribasso sull’importo netto posto a base di gara pari al 7,845%,  per un importo 
contrattuale di  €. 87.840,38 comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
 
2. Di dare atto che il conseguente impegno  di spesa per Euro 127.328,52, in attuazione della delibera G.C. N° 31  del 

24/04/2012, trova copertura ad apposito capitolo di bilancio comunale con liquidazioni delle somme previste subordinate 
all’effettiva erogazione da parte della Regione Lazio; 

 
3. Di inviare la presente determinazione al Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 N° 267; 
  
4. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale e nell’elenco settimanale delle Determinazioni 

del 3° Settore – Tecnico  Lavori pubblici e Manutentivi ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267 e dell’art. 11 commi 5 e 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 

 
 

 
5. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella relativa raccolta ed al servizio Finanziario 

per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili, fiscali; 
  

Monte Romano lì  04/10/2012             Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                        Ing. Andrea Lupi 
 
 
 
 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18agosto 2000 N° 267; 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
Monte Romano lì 04/10/2012                                                                                     Il  Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                        Dott.sa Modanesi Rosina 


